
Základní pojmy teorie etiky 

etika=teorie způsobu života 
etika=součást filozofie 

morálka=souhrn soudů, zvyků, 
názorů, hodnot, ideálů, pravidel a 

norem 

 morální=(mravně dobrý a nebo jen 
patřící do oblasti morálky) 

moralismus, mravnost (povinnost 
namísto svědomí) 

etologie a étos 



Dělení etiky 

obecná etika (teorie  zákl. problémů a jazyka) 

speciální etika (individuální a sociální etika) 

 

nebo 

 

deskriptivní etika (popis a objasňování) 

preskriptivní etika (normativní, deontologická) 

metaetika (jazyk a význam pojmů) 

 

 

 

 



Úvahy, pojednání, diskuse o etice 

na co se ptáme   

zákony 
 

náboženství 
fakta a motivy 



Jak je etika chápána 

Jako výroky, které nemohou být nikdy 
objektivně poznatelné (nekognitivní 
přístup) 

 

Jako výroky, které vypovídají o situacích, 
které nelze srovnávat (relativistický přístup) 

 

Jako výroky, které mohou stanovit, co je 
správné a nesprávné (absolutistický p.)   



Literatura 
 

http://www.phil.muni.cz/fil/etika/ 

 

Brázda, R.: Úvod do srovnávací etiky. 

Kp. F. Glosář. s. 129–144. KLP, 

Praha 1998 

Thompson, M.: Přehled etiky. Kp.2. s. 

17–25 

http://www.phil.muni.cz/fil/etika/

